- 8** ¶ Quintò quæro. *Sila muger, ò el marido que queda viuo suelto el matrimonio no siendo heredero, por razon de la compañia sera obligado à hazer inuentario de los bienes que quedaron al tiempo que murio el vno dellos, y no haziendolo, à que sera obligado. Et videtur dicendum, quod vxor vel maritus superstes*
- non

non teneatur facere inuentarium, nam de iure non reperitur cautum quod inuentarium facere teneantur, solum enim quinque genera personarum tenentur inuentarium facere, vt supra diximus, quæ sunt hæredes, tutores, vel curatores orphanotrophi, prælati ecclesiarum, & fiscus, cum ergo de marito vel vxore non inueniatur cautum videtur, quod inuentarium facere nõ teneatur. Sed his non obstantibus. *Lo contrario se deve tener en este caso, quando la muger muerto el marido se quedò en toda la hazienda, y la administrò y uso della, porque regulariter, qualquiera que administra hazienda agena, es obligado à dar cuenta della, y es obligado à hazer inuentario della.* Vt tenet glos. quam sequuntur communiter DD. in l. i. in verbo, Titulo, C. vbi de ratio. agi oportet, & Spec. in tit. de instrum. edi. in §. nunc vero, & in §. fin. versic. sed an teneatur inuentarium facere cum sequenti. & Bald. in authen. Sed cum testator in finali col. C. ad legem falcid. idem tenet in simili casu (eisdem rationibus) Greg. Lop. in l. 5. tit. 6. p. 6. super verbo. *Las deudas,* dicēs, quod omnis, qui tenetur reddere rationem, tenetur inuentarium cõficere, quia inuentarium est caput rationum, l. i. §. officio. ff. de tute. & ratio. distrahen. ergo tenetur inuentarium facere, sed hoc intelligendum puto de inuentario simplici, puta de descriptione bonorum, quæ inuenit in hæreditate, vt faciat ea describi, vel coram Tabellione, vel in libro rationum, non tamen teneatur ipsa vel maritus superstes inuentarium solenne facere, puta coram iudice, & Tabellione, citatis creditoribus, & alijs solemnibus impletis, quæ requiruntur, in hærede vel tutore quæ notantur in dict. l. fin. C. de iure deliberan. & in d. l. tutores, la següda, C. de administra. tutorum, nam cum hoc nõ inueniatur iure cautum durum esset maritum vel vxorem superstitem ad hoc teneri, cum si hoc concederetur non factò ab eis inuentario, vel factò

non in forma solemnĩ dictarũ legũ in multis grauentur, nam posset contra eos in litem iurari, vel ad vniuersa debita hæreditaria tenerentur, vt in l. tutor, qui repertorium, ff. de admistra. tutor. & in l. fin. C. de iure deliberan. quod esset absurdum, & sine lege decisum, vt dictum est, & sic intelligo dicta Doctorum superius tradita, quæ de inuentario conficiendo ab administratoribus loquuntur, dum tamen dicta inuentaria simplicia ab eis facta vera reperiantur, & hoc seruat consuetudo, nunquam enim vidimus contra vxorem superstitem ob inuentarium non factum solemniter iuratum esse in litem, dum tamen non sit tutrix filiorum, & hoc tenet Alberic. in l. 3. §. officio, ff. de tutel. & ratio distract. quæ quidem consuetudo etiam tutores, vel hæredes potest excusare à confectiõne inuentarij, vt tenet Specula. in dict. §. fin. de instrumento edi. versic. quid si sit de consuetudine regionis, quod sequitur Bald. in dict. auth. sed cum testator. C. ad l. falcid. in 2. col. versic. alij dicunt, & Bartol. in l. tutor. qui repertorium in princip. ff. de admistrat. tuto. & hoc comprobatur optima ratione, certum enim est quod vxor habet communionem in omnibus bonis, quæ maritus habebat tempore mortis ratione suæ partis, quam habet in bonis quæsitis durante matrimonio. Item habet ius pignoris, & retentionem pro dote sua, quare ergo punietur administratio, vel immixtio eius in bonis communibus, si non faciat inuentarium cum possit iure suo dictis bonis insistere, & ea retinere & administrare, argumento legis merito cum concordan. ff. pro Socio, & quæ ibi notat Doctores, & in l. duofratre, ff. de acquirend. hæred. & pro hac parte facit tex. notabilis in l. si quis intra, C. de bonis præscrip. ibi, & plena descriptio, comprehendat vbi de descriptione bonorum fisco delatorum loquitur, & non de inuentario solemnĩ, nec ibi obligat fiscum ad faciendum solenne inuentarium, ideò opinionẽ